
                                    

        COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO 
                                        

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350 

  
 

 

 

 

Visto L’Assessore Competente      
         
 
 

 
 

Registro Generale n. 87 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 

N. 44 DEL 22-07-2020 

 

 

Ufficio: TECNICO         

 
 

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA 

INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE. ANNUALITA' 2019-2020-2021 

e successivi -DGR 1665/2019 E DDPF 197/IFD/202 - PROTEZIONE MURALE PER 

PARETI, SPIGOLI E CALORIFERI ALL'INTERNO DELLA SCUOLA 

MATERNA SITA IN B.GO OBERDAN N. 2-6. AFFIDAMENTO INCARICO E 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di luglio  nella Sede Comunale. 
 

IL SINDACO 
In qualità di responsabile dell’area tecnica ai sensi dell’art. 53 c. 23 della legge n.388/2000 così 

come modificato dall’art.29 comma 4, della legge n.448 del 2001. 

 

Visti: 
- la DGR n. 1665/2019, con la quale la Giunta Regionale delle Marche ha emanato gli 
indirizzi per la predisposizione del Programma Regionale per lo sviluppo del sistema 
integrato di educazione e di istruzione 0 – 6 anni; 
 
- il decreto del Dirigente della P.F. istruzione, formazione, orientamento e servizi 
territoriali per la formazione e servizi per il mercato del lavoro (centri impiego), n. 197 
del 06 marzo 2020 avente ad oggetto: "D.Lgs. n. 65/2017 – Riparto del Fondo 
nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di 
età – annualità 2019. Rettifica del DDPF 1316/IFD/2019 e DDPF 185/2018” con il quale 
sono state stabilite le modalità di adesione al programma regionale del sistema 
integrato di educazione e di istruzione 0 – 6 anni; 

 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 44 del 22-07-2020   

 

Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 06.03.2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale sono stati attribuiti, ai responsabili dei 
servizi, i budget definitivi, per l’esercizio 2020; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06.03.2020, con il quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2020-2022. 
 
Vista la nota, registrata al Protocollo comunale al. n. 1737 del 30.05.2020, della 
Regione Marche di trasmissione del decreto DDPF n. 323/IFD del 27/04/2020 con il 
quale si è reso noto l’elenco dei beneficiari e l’importo del contributo concedibile 
riconoscendo a questo Comune un importo complessivo di € 4.227,59. 
 
Manifestata la volontà di procedere con l’adesione al programma regionale per la 
promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione da 0 a 6 anni anche per 
le annualità 2020-2021 e successivi; 
 
Ritenuto necessario provvedere a garantire la sicurezza degli ambienti della Scuola 
dell’Infanzia procedendo all’installazione dei seguenti articoli: 

 Copritermosifoni in PVC ignifughi, di classe 1; 

 Protezioni murali con pannelli in EVA ignifughi, di classe 1; 

 Protezioni spigoli in EVA atossici; 

 Protezione davanzali in EVA ignifugo, di classe 1 
 
Visto il preventivo di spesa della ditta CHRISTIAN CAZZARO con sede a Ponzano Veneto 
(TV) - Via Tiepolo n. 18 e P.IVA 04915660262 e C.F. CZZCRS76D01L736B, assunto al 
protocollo comunale al n. 2369 del 22.07.2020, relativo alla fornitura dei prodotti 
sopra richiamati, per l’importo di euro 16.400,00, iva esente. 
 
Visto altresì il preventivo di spesa della ditta PAOLINI GIANNI con sede a Falerone in 
Via Faleriense a Monte n.50, P.Iva 01081480442, relativo alla ripresa, stuccatura e 
tinteggiatura delle porzioni di parete precedentemente coperte da rivestimenti murali 
e per le quali non è previsto il nuovo rivestimento protettivo, per l’importo di euro 
1.000,00, Iva inclusa; 
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 “Nuovo Codice dei Contratti” 
in particolare il comma 2 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”. 
 
Dato atto, che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 40.000 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 44 del 22-07-2020   

 

- art. 36, c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 
i lavori in amministrazione diretta;  

- art. 32, c. 14. “Il contratto è stipulato a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri”. 
 
Visto il Regolamento per le spese in economia approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 31 del 29.11.2011, che prevede, per i lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a €. 40.000,00, il ricorso all'affidamento diretto. 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura 
garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera 
concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. n. 
50/2016. 
 
Dato inoltre atto che: 
- i numeri identificativi delle gare (CIG) assegnati dall'AVCP per la procedura in 
argomento sono i seguenti:  
Cig ditta CHRISTIAN CAZZARO: ZCE2DBE250; 
Cig ditta PAOLINI GIANNI: ZA32EB7513; 
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio; 
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica. 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la 
stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a 
contrattare indicante:  
fine: Potenziamento del servizio scolastico e miglioramento delle condizioni di 
sicurezza degli alunni 
oggetto: Realizzazione di protezione murale delle pareti interne e delle colonne con 
pannelli di rivestimento realizzati in materiale plastico ignifugo, protezione murale per 
spigoli in materiale antinfortunistico ed ignifugo. 
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con il Regolamento comunale per le 
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori. 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 44 del 22-07-2020   

 

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della 
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa del presente provvedimento. 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le 
Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi. 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”. 
 
Visto l’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 
Tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
 
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - 
dotazione organica e norme di accesso. 
 
Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 
 
VISTO il Decreto sindacale n.° 3 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al 
sottoscritto la responsabilità del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, Attività 
Produttive e Vigilanza; 
 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis Legge 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di comportamento comunale. 
 

DETERMINA 
 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 
241/90 e ss.mm.ii. 
 
Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 
ditta CHRISTIAN CAZZARO con sede a Ponzano Veneto (TV) - Via Tiepolo n. 18 e P.IVA 
04915660262 e C.F. CZZCRS76D01L736B, la fornitura dei prodotti sopra richiamati, per 
l’importo di euro 16.400,00, iva esente; 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 44 del 22-07-2020   

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 
ditta PAOLINI GIANNI, P.Iva 01081480442, i lavori di ripresa, stuccatura e tinteggiatura 
di porzioni di parete, per l’importo di euro 1.000,00 Iva Inclusa; 
 
Di impegnare la somma di euro 17.400,00, necessaria per l’esecuzione dei lavori, al 
capitolo 2510, codice 04.01-2.02.01.09.003, gestione residuo del vigente bilancio 
comunale, annualità 2020; 
 
Di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, 
quanto segue: 
fine: Potenziamento del servizio scolastico e miglioramento delle condizioni di 
sicurezza degli alunni 
oggetto: Realizzazione di protezione murale delle pareti interne e delle colonne con 
pannelli di rivestimento realizzati in materiale plastico ignifugo, protezione murale per 
spigoli in materiale antinfortunistico ed ignifugo. 
forma: art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 
clausole essenziali: si richiamano le condizioni di cui al punto 1; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 in combinato disposto con il Regolamento comunale per le 
acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori. 
 
Di attestare che: 
- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale; 
- alla liquidazione si provvederà, ai sensi dell'articolo 184 del D.L.gs 267/2000 e del 
Vigente Regolamento di contabilità; 
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno 
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica; 
- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 
- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei 
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267; 
- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il responsabile del Settore Assetto del Territorio, Lavori Pubblici, 
Attività Produttive e Vigilanza, dr. Giuseppe Forti; 
- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona 
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell'ente.  
 
 



 

DETERMINAZIONI DEL TECNICO n. 44 del 22-07-2020   

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL   RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 

 

Li  22-07-2020 

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO   

FORTI GIUSEPPE 

 

 
 

 
 

La presente sarà pubblicata dal 16-10-2020 al 31-10-2020 

 

Esecutiva il 22-07-2020 

 

 

 


